

Số: 41 /KH-TT

Lào Cai, ngày 16 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tham gia giúp đỡ 04 xã thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới năm 2019

Căn cứ Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 23/3/2016 của UBND tỉnh Lào Cai; Quyết định số 1372/QĐ-UBND ngày 11/5/2018 về việc điều chỉnh, bổ sung phân công lãnh đạo các cơ quan, đơn vị giúp đỡ các xã xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2016-2020. Theo đó UBND tỉnh giao các đồng chí: Phan Đăng Toàn - Chánh Thanh tra tỉnh và các đồng chí Hoàng Công Phái, Trần Văn Việt, Đàm Quang Vinh là các Phó Chánh Thanh tra tỉnh phụ trách giúp đỡ 04 xã xây dựng nông thôn mới, gồm các xã: Nậm Đét, huyện Bắc Hà; xã Lử Thần, huyện Si Ma Cai; xã Dân Thành, huyện Văn Bàn; xã Cam Cọn, huyện Bảo Yên. Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch tham gia giúp đỡ 04 xã xây dựng Nông thôn mới năm 2019 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Làm căn cứ để các đồng chí lãnh đạo Thanh tra tỉnh và Tổ giúp việc sắp xếp công việc, thời gian hợp lý để thực hiện tốt nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao trong công tác giúp đỡ xã xây dựng Nông thôn mới.

- Phối hợp tốt với cấp huyện, cấp xã; chủ động sáng tạo và tích cực tham mưu giúp các đồng chí lãnh đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ giúp đỡ 03 xã xây dựng Nông thôn mới. Góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn tỉnh và nhiệm vụ được phân công.

II. Nội dung triển khai thực hiện:

1. Phối hợp với Ban Chỉ đạo cấp huyện; Thành viên BCD và cán bộ các phòng, ban của huyện được phân công giúp đỡ thôn, xã; Ban chỉ đạo, Ban quản lý xã và các phòng, ban chức năng có liên quan ở huyện để triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn 03 xã theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh, cụ thể:

- Cùng với Ban chỉ đạo của huyện, Ban quản lý xã tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực, chung sức tham gia xây dựng Nông thôn mới;

- Hướng dẫn các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh về chương trình xây dựng Nông thôn mới tới nhân dân;

- Cùng với cấp ủy chính quyền xã, thôn tiếp xúc, đối thoại với nhân dân, nắm bắt tình hình, nghiên cứu, tham mưu, đề xuất giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân, bảo đảm an ninh trật tự, xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh;

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo cấp huyện; Thành viên BCD và cán bộ phòng, ban của huyện được phân công giúp đỡ thôn, xã; Ban chỉ đạo, Ban quản lý xã đánh giá tình hình triển khai thực hiện kế hoạch năm 2018; đề ra mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2019 và các giải pháp chỉ đạo, triển khai thực hiện theo yêu cầu của ban Chỉ đạo tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ liên quan khác được tỉnh phân công.

2. Thực hiện chế độ báo cáo quý, 06 tháng, 09 tháng, báo cáo năm và báo cáo đột xuất theo đúng yêu cầu.

III. Tổ chức triển khai thực hiện

1. Nhiệm vụ của Tổ giúp Lãnh đạo Thanh tra tỉnh

a) Quý I

- Phối hợp cùng cấp ủy chính quyền xã tổ chức tuyên truyền các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước đến thôn bản bằng các hình thức và phương pháp phù hợp, vận động nhân dân tích cực, chung sức tham gia xây dựng Nông thôn mới;

- Cùng với cấp ủy chính quyền xã tham dự sinh hoạt chi bộ thôn, họp thôn; triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp cụ thể để hoàn thành kế hoạch năm 2019 và cả giai đoạn 2016-2020;

- Giúp khảo sát thực trạng tại thôn bản, lập kế hoạch phát triển thôn bản giai đoạn 2016-2020, gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã, huyện;

- Phối hợp cùng cấp ủy chính quyền xã xác định, phân nhóm các nhiệm vụ theo thứ tự ưu tiên để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu kế hoạch năm 2019;

- Giúp xã thực hiện các yêu cầu, nhiệm vụ khác (nếu có) được cấp có thẩm quyền giao.

b) Quý II

- Tiếp tục phối hợp với cấp ủy chính quyền xã tuyên truyền các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước đến với người dân trong thôn bản.

- Tiếp tục phối hợp với cấp ủy chính quyền xã hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thôn bản thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2019;

- Cùng với cán bộ cấp huyện, xã rà soát đánh giá mức độ hoàn thành các công việc của quý trước và lập kế hoạch thực hiện các công việc cho quý sau;

- Bám sát tình hình thực hiện mục tiêu, kế hoạch xây dựng NTM ở địa phương, thường xuyên cập nhật thông tin của nhân dân thôn, bản để tìm hiểu nguyên nhân, khó khăn vướng mắc trong công tác xây dựng Nông thôn mới, kịp thời đề xuất với Ban chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện xem xét giải quyết những khó khăn vướng mắc;

- Tiếp tục cùng với cấp ủy chính quyền xã tham dự sinh hoạt chi bộ thôn, họp thôn, thường xuyên cập nhật thông tin của nhân dân thôn, bản để tìm hiểu nguyên nhân, khó khăn vướng mắc trong công tác xây dựng Nông thôn mới, kịp thời đề xuất với Ban chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện xem xét giải quyết những khó khăn vướng mắc;

- Giúp xã thực hiện các yêu cầu, nhiệm vụ khác (nếu có) được cấp thẩm quyền giao.

c) Quý III

- Tiếp tục phối hợp với cấp ủy chính quyền xã tuyên truyền các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước đến với người dân trong thôn bản;

- Tiếp tục phối hợp với cấp ủy chính quyền xã, kiểm tra, đôn đốc thôn bản thực hiện nhiệm vụ năm 2019;

- Phối hợp cùng cấp ủy chính quyền xã, xây dựng phương án huy động tối đa các nguồn lực, đảm bảo hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2019;

- Tiếp tục cùng với cấp ủy chính quyền xã tham dự sinh hoạt chi bộ thôn, họp thôn, thường xuyên cập nhật thông tin của nhân dân thôn, bản để tìm hiểu nguyên nhân, khó khăn vướng mắc trong tác xây dựng Nông thôn mới, kịp thời đề xuất với Ban chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện xem xét giải quyết những khó khăn vướng mắc;

- Giúp xã thực hiện các yêu cầu, nhiệm vụ khác (nếu có) được cấp thẩm quyền giao.

d) Quý IV

- Tiếp tục phối hợp với cấp ủy chính quyền xã tuyên truyền các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước đến với người dân trong thôn bản;

- Phối hợp cùng với cấp huyện, cấp xã đề xuất giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân;

- Tiếp tục cùng với cấp ủy chính quyền xã tham dự sinh hoạt chi bộ thôn, họp thôn, thường xuyên cập nhật thông tin của nhân dân thôn, bản để tìm hiểu nguyên nhân, khó khăn vướng mắc trong tác xây dựng Nông thôn mới, kịp thời đề xuất với BCD cấp tỉnh, cấp huyện xem xét giải quyết những khó khăn vướng mắc;

- Giúp xã thực hiện các yêu cầu, nhiệm vụ khác khi được cấp thẩm quyền giao.

- Tổng kết, đánh giá công tác giúp đỡ nông thôn mới năm 2019

2. Thời gian thực hiện

- Lịch công tác tại các xã của Tổ giúp việc do lãnh đạo và Tổ trưởng chủ động xây dựng và phân công với các thành viên tùy thuộc vào điều kiện cụ thể;

- Thời gian công tác tại xã của Tổ phải đảm bảo 06 ngày/1 quý;

Trên đây là Kế hoạch thực hiện giúp 04 xã xây dựng Nông thôn mới năm 2019 của Thanh tra tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- BCD NTM tỉnh;
- VP Điều phối NTM tỉnh;
- UBND huyện: Bắc Hà, Văn Bàn, Si Ma Cai;
- BCD NTM huyện: Bắc Hà, Văn Bàn, Si Ma Cai;
- UBND xã: Nậm Đét, Lừ Thẩn, Dàn Thàng;
- Các thành viên trong Tổ giúp việc;
- Lưu: VP. *pu*

**KT.CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**



Hoàng Công Phái
Hoàng Công Phái